
Página 6155Número 54 Martes, 7 de marzo de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
Deportes y Portavocía
Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia

1328 Resolución del Director General del Instituto de las Industrias 
Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se 
modifica la Resolución de 21 de febrero de 2023 que convoca la 
concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia 
competitiva, a la producción de cortometrajes para 2023.

BDNS (Identif.): 677478

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto 
de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/
convocatoria/677478)

Con fecha 25 de febrero de 2023 se publicó el Extracto de la Resolución 
del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la 
Región de Murcia, por la que se convocan ayudas económicas, en régimen de 
concurrencia competitiva, destinadas a la producción de cortometrajes (BORM 
n.º 46, de 25 de febrero).

Dicha resolución recoge en su Disposición Adicional Segunda la sujeción de 
las presentes ayudas a la norma «de minimis» establecida en el Reglamento UE 
1407/2013, de la Comisión Europea, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión, 
modificado por Reglamento UE 2020/972, de 2 de julio de 2020. De acuerdo con 
dicha norma, el importe total concedido a una única empresa no podrá exceder 
la cantidad de doscientos mil euros (200.000,00 €) durante cualquier periodo de 
tres ejercicios fiscales.

Por lo que no habiendo sido consignado en la convocatoria inicial un modelo 
de Anexo específico de Declaración, procede anexar un modelo de obligado 
cumplimiento para todo aquel solicitante de la subvención, respecto de la prevista 
en el Artículo 6.1 del Reglamento (UE) 1407/2013 que dice:

“Antes de conceder la ayuda, el Estado miembro deberá obtener de 
la empresa de que se trate una declaración, escrita o en soporte electrónico, 
referente a todas las demás ayudas de minimis recibidas durante los dos 
ejercicios fiscales anteriores y durante el ejercicio fiscal.”

Estimándose necesario igualmente una corrección dada la posible 
ambigüedad generada en la redacción original de la Disposición Adicional 
Segunda respecto del concepto de persona beneficiaria y única empresa procede 
modificar la misma, aclarando el concepto de “única empresa”.

Vista la competencia atribuida a la Dirección General del ICA en el 
artículo 51.2 i) de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, 

NPE: A-070323-1328

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/677478
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/677478


Página 6156Número 54 Martes, 7 de marzo de 2023

administrativas y de reordenación del sector público regional, en relación con 
el artículo 17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Resuelvo:

Artículo único:

Se modifica la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias 
Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convocan ayudas 
económicas, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la producción 
de cortometrajes (BORM n.º 46, de 25 de febrero de 2023) en los siguientes 
términos:

Uno. Se procede a modificar la Disposición Adicional Segunda con la 
siguiente redacción:

“Las ayudas objeto de la presente Resolución están sometidas a la norma 
«de minimis» establecida en el Reglamento UE 1407/2013, de la Comisión 
Europea, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 
y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión, modificado por Reglamento 
UE 2020/972, de 2 de julio de 2020. De acuerdo con dicha norma, el importe 
total concedido a una única empresa concreto no podrá superar la cantidad de 
doscientos mil euros (200.000,00 €) durante cualquier periodo de tres ejercicios 
fiscales.

A tal efecto, en el apartado 2 del Artículo 2 “Definiciones” del citado 
Reglamento, se define el concepto de «Única empresa» como:

2. «Única empresa», a los efectos del presente Reglamento, incluye todas las 
sociedades que tengan al menos uno de los siguientes vínculos entre sí:

a) una empresa posee la mayoría de los derechos de voto de los accionistas 
o socios de otra empresa;

b) una empresa tiene derecho a nombrar o revocar a la mayoría de los 
miembros del órgano de administración, dirección o control de otra sociedad;

c) una empresa tiene derecho a ejercer una influencia dominante sobre 
otra, en virtud de un contrato celebrado con ella o una cláusula estatutaria de la 
segunda empresa;

d) una empresa, accionista o asociada a otra, controla sola, en virtud de un 
acuerdo celebrado con otros accionistas o socios de la segunda, la mayoría de los 
derechos de voto de sus accionistas.

Las empresas que mantengan cualquiera de las relaciones contempladas en 
las letras a) a d) del párrafo primero a través de otra u otras empresas también 
se considerarán una única empresa.”

Dos. Se procede a incluir un Anexo IV de obligado cumplimiento para los 
solicitantes  con la denominación “Declaración responsable de otras subvenciones 
o ayudas públicas cobradas y/o solicitadas para la misma actuación o finalidad 
que la solicitada en el contexto del presente programa de ayudas, o bajo el 
régimen de minimis durante los dos ejercicios fiscales anteriores y durante el 
ejercicio fiscal en curso, de cualquier administración, organismo o entidad 
pública, nacional o internacional” incluida en la presente Resolución y disponible 

NPE: A-070323-1328



Página 6157Número 54 Martes, 7 de marzo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

en el procedimiento 4093 “Ayudas económicas, en régimen de concurrencia 
competitiva, destinadas a la Producción de Cortometrajes”.

Disposición final

La presente Resolución será efectiva al día siguiente de la publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia, sin perjuicio de su publicación en la página 
web del ICA (www.icarm.es, apartado Convocatorias).

Murcia, 1 de marzo de 2023.—El Director General del Instituto de las 
Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, Manuel Cebrián López.

NPE: A-070323-1328

www.icarm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1609/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista en la opción de Enfermer
	1614/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Terapia Ocupacional, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 17 de junio de 2022
	1778/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-275/2023) de 23 de febrero, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala de Gestión Universitaria 
	1779/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-276/2023) de 23 de febrero, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala de Diplomados Técnicos: E
	1780/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-277/2023) de 23 de febrero, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala de Diplomados Técnicos: 
	1781/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-278/2023) de 23 de febrero, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para la provisión de nueve plazas de la Escala Técnica Auxiliar: Espe
	1782/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-287/2023) de 27 de febrero, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Auxiliar: Especia
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	1939/2023	Extracto de la Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se convocan ayudas económicas a deportistas de alto rendimiento de la Región de Murcia.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	1924/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, de convocatoria de subvenciones “Asociarte” a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de eventos culturales en el ámbito de las artes 
	1926/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, a titulares de salas de exhibición ci
	1936/2023	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se modifica la Resolución de 21 de febrero de 2023 que convoca ayudas económicas a profesionales de las artes plásticas y v
	1937/2023	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se modifica la Resolución de 21 de febrero de 2023 que convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrenci
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1601/2023	Prorroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la extinta Consejería de familia e Igualdad de Oportunidades, y la Federación de Municipios de la Región de Murcia para la realización de prest
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1905/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se convocan subvenciones a las asociaciones artesanas de la Región de Murcia para 2023.
	1964/2023	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, por la que se garantiza la prestación de servicios mínimos en el servicio de explotación operativa del Sistema Integrado de Gestión de Emergencias 112 en la Región de 
	Consejería de Salud
	1611/2023	Prorroga del convenio específico de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia para la realización de test de diagnóstico para
	1612/2023	Acto de adhesión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia al convenio entre la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios y la Comunidad Autónoma de Cantabria, a través de la Consejería de Sanidad, en relación con la consolid
	1610/2023	Prórroga para el año 2023 del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Asociación Nacional para Problemas de Crecimiento–Crecer, para la mejora de la calidad en la asist
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2000/2023	Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 17 de enero de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se declara una veda tempora
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1925/2023	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-286/2023, de 27 de febrero, por la que se convocan las ayudas de excelencia académica “Rotary Club Murcia y Rotary Club Murcia-Universidad” para estudiantes de máster de la Univ
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	1912/2023	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación por la que se acuerda la publicación del contrato-programa para 2023 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de M
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1996/2023	Anuncio de información pública de la propuesta de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1597/2023	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se establecen las bases reguladoras 
	IV. Administración Local
	Albudeite
	1624/2023	Aprobación de los padrones conjuntos de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondientes al sexto bimestre de 2022, expediente 739/2022 y primer bimestre de 2023
	Calasparra
	301/2023	Anuncio de  modificación de los miembros de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Calasparra.
	Ceutí
	1599/2023	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la retirada o inmovilización de vehículos de la vía pública de Ceutí.
	Cieza
	1584/2023	Bases reguladoras de los procesos de selección convocados por el Ayuntamiento de Cieza para cubrir diversas plazas, en aplicación de la convocatoria excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración prevista en las D.A. 6.ª y 8.
	1585/2023	Bases reguladoras del proceso de selección convocado por el Ayuntamiento de Cieza para la provisión en propiedad como funcionarios/as de carrera, de dos plazas de Auxiliar Administrativo, en aplicación de la convocatoria excepcional de estabiliz
	La Unión
	1364/2023	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión, por promoción interna, de dos plazas de Subinspector de Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de La Unión.
	Lorquí
	1404/2023	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación del proyecto y contrato de la obra denominada Terminación de las obras de la urbanización del Plan Parcial Industrial el Saladar II.
	Murcia
	1897/2023	Tramitación de la aprobación del plan o programa denominado: Plan Especial de Reordenación Urbana del Dotacional privado en parcela del Plan Parcial Sector No Programado IIA Guadalupe.
	Puerto Lumbreras
	1913/2023	Aprobación inicial de la modificación de crédito, anual número 6, al Presupuesto Municipal de 2023, prorrogado de 2021, en la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	San Javier
	1608/2023	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al primer bimestre de 2023 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	708/2023	Aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones 2023 del Ayuntamiento de Santomera.
	Torre Pacheco
	1598/2023	Edicto aprobación y cobranza vehículos anual 2023.
	Villanueva del Río Segura
	1573/2023	Nombramiento de personal laboral fijo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Cañadas de San Pedro
	1753/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes Heredamiento de la Acequia de Ulea
	1499/2023	Edicto de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-06T18:59:46+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



